ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete:         E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 496/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR AO PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D’ÂNGELO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – ROSINALDO CAVALCANTE MOURA,

SUGERINDO CRIAR E FOMENTAR O PAMC (PROGRAMA DE APOIO MUNICIPAL AO

CIDADÃO) PARA FAMILIAS DESEMPREGADAS DE BAIXA RENDA PER CAPITA E

VÍTIMAS DO COVID-19 E SUAS SEQUELAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Manacapuru sendo área metropolitana e estando próximo da capital, enfrenta muitos

problemas de cunho social. Infelizmente, desde o ano passado, assim como no mundo inteiro, fomos

afetados pela pandemia da Covid-19, atualmente seguimos na luta com a vacinação, crendo em dias

melhores.

Com isso muitas famílias foram diretamente afetadas e sofrem pela falta de verba para suprir

principalmente as suas necessidades básicas, por terem que cumprir as regras conforme decreto das

autoridades competentes.

Diante desse cenário, vimos à necessidade dessa medida, com a intervenção legal do Poder

Público Municipal no apoio financeiro, alimentar, psicológico, fisioterapêutico, medicamentos e

demais serviços sociais mais efetivos, visando minimizar as dificuldades de centenas de famílias

manacapuruenses que estão enfrentando principalmente, além da pandemia do novo corona vírus e do

fim do auxílio emergencial do Governo Federal, o alto índice de desemprego em nosso município.

 Com base no cadastro único e fazendo as devidas adequações e atualizações por parte da pasta

competente, acreditamos que seja possível à criação e implementação desse programa em nosso

município, buscando assim, uma melhor qualidade de vida às famílias manacapuruenses.

Diante o exposto, contamos com sensibilidade e a ação rápida das autoridades destacadas.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 21 de Outubro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br